

**अनुदान संख्या 9 - नागर विमानन मंत्रालय**  
**GRANT No. 9-MINISTRY OF CIVIL AVIATION**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	242,09,00		
पूरक	Supplementary	89,90,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year	331,99,00	329,89,72	-2,09,28
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	45,05,00	32,78,64	-12,26,36
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			11,86,78

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नानुसार हुईं:-  
(I) 110.00 लाख रु. प्रावधान मुख्य शीर्ष "3053" - "नागर विमानन" के अंतर्गत दो मामलों में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।  
(II) एक शीर्ष के अंतर्गत 67.64 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 12 प्रतिशत थी।
2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred as under:-  
(I) Provision of Rs.110.00 lakhs remained wholly unutilised in two cases under Major Head "3053" - "Civil Aviation".  
(II) Under one head saving of Rs.67.64 lakhs occurred constituting 12 percent of the sanctioned provision.
2. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4552" उत्तर पूर्वी क्षेत्रों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4552" Capital Outlay on North Eastern Areas			
मू.	O.	500.00		
पु.	R.	-500.00	..	..

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष  
मुख्य शीर्ष "5053"  
नगर विमानन पर  
पूँजीगत परिव्यय

Head  
Major Head "5053"  
Capital Outlay on  
Civil Aviation

मू.	O.	2505.00		1818.22	1778.64	-39.58
पु.	R.	-686.78				

(I) 700.00 लाख रु. का प्रावधान तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा, जिसमें से 500.00 लाख रु. अकेले मुख्य शीर्ष "4552" - "अन्य व्यय - पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों के लिए प्रावधान" के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर व्यय को पूरा करने के लिए कार्यात्मक शीर्षों को निधियों का पुनर्विन्धोग किए जाने के कारण थे।

(I) Provision of Rs.700.00 lakhs remained wholly unutilised under three heads; of these Rs.500.00 lakhs alone was under Major Head "4552" - "Other Expenditure-Provision for Projects/Schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim" - due to re-appropriation of funds to functional heads for meeting expenditure on projects/schemes for the benefit of the North Eastern Region and Sikkim.

(II) मुख्य शीर्ष "5053" - "सामान्य - अन्य व्यय - नगर विमानन सुरक्षा" के अंतर्गत 971.77 लाख रु. की बचत (1000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नगर विमानन सुरक्षा अकादमी की स्थापना के प्रस्ताव को अंतिमरूप न दिए जाने और परियोजना को कार्यान्वयन के लिए भारतीय विमाननतन् प्राधिकरण को सौंपे जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "5053" - "General - Other Expenditure - Civil Aviation Security" - saving of Rs.971.77 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1000.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposal for setting up of Civil Aviation Security Academy and entrusting of the project to Airport Authority of India for implementation.

3. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष "5053" - "विमाननतन् सार्वजनिक क्षेत्र के तथा अन्य उपक्रमों में निवेश - भारतीय विमाननतन् प्राधिकरण (राष्ट्रीय विमाननतन् प्रभाग)" के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं- 500.00 लाख रु. का अधिक व्यय (1000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय विमाननतन् प्राधिकरण (राष्ट्रीय विमाननतन् प्रभाग) में अतिरिक्त निवेश किए जाने के कारण हुआ।

3. The above savings were partly offset by excess under Major Head "5053" - "Airports-Investment in Public Sector and other Undertakings-Airports Authority of India (National Airports Division)" - excess of Rs.500.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1000.00 lakhs) was due to additional investments made in the Airports Authority of India (National Airports Division).